AZOARA LXXV [S. 65]

In n. etc. Cum tu Propheta mulieribus repudium feceris, ante terminum completum et scitum Deum timens, nec a domibus suis illas eiicias, nec ipsae nisi propter res manifeste malas exeant. Termino quidem accedente, testibus bonis atque fidelibus adhibitis, nullatenus coram Deo cuncta uidente mentiri uolentibus, uel eas cum re determinata retine, uel dimitte. Huius enim termini a Deo statuti 30 omnis neglector, suae nocebit animae. Forsis tamen aliud mandatum deinceps faciet Deus, qui nos tunc castigans atque persuadens in ipsum credere, dieique futurae fidem adhibere, omnes se timentes ab inuolucris et impedimentis expedit, uictumque tribuet ex parte non cogitata, sibi commendatis semper proficiens, omneque suum mandatum compleri faciens, omnibus rebus modum atque mensuram ingerit. Menstrua propter aetatem desperantes trium mensium metam, et praegnantem terminum partes expectent. Timentibus quidem Deum, eius mandatum expeditum est et facile, qui tribuens hoc peccata dimittet, mercedemque maximam tribuet. Dimittendas itaque, uobiscum habitare absque malorum et anxietatum illatione facite, et praegnantis usque partus horam sumptus 40 indulgete, deincepsque si prolem aluerint, pactum determinatum et cognitum firmate. Ipsi autem nutrire nolentibus, alia nutrix adhibeatur, et his uel illis pro mensura uestra posseque benefacite. Deus enim omnem difficultatem in facultatem redigens, nemini praecepit expendere, nisi secundum modum sui posse. ¶ [8] Omnibus uillis Dei prophetaeque praeceptis contradicentibus, graue malum intulimus, suumque malum illas gustare fecimus. →

Resurrectio.

Legati munus tantum docere. Cauendum ab insidiis uxoribus et liberorum. Opes et liberi aliquando malorum occasio.

Quomodo Machumet possit diuortium facere. Verum ea praescriptio generalis fit.

Timentibus Deum lex^a eius facilis.

Machumeticae doctrinae contradicentes omnes graue supplicium luerunt.

^a ler.

Quorum finis interitus fuit atque perditio. Omnes itaque sapientes timeant Deum, dantem omnibus credentibus sapientiam, sui que notitiam. ¶ [-10] Mittit enim vobis nuncium docentem et explanantem diuina praecepta, ut credentes et beneficientes e tenebris ad lucem educat. Omnis credens et beneficiens, a Deo paradisi aquis amoenam, perpetuam mansionem, gaudiumque plenum accipiet. Iste quidem septenario coelos terramque numero disposuit, quibus mandata sunt intersita, ut sic ipse cunctipotens, omniaque sua sapientia complectens, a cunctis esse perpendatur.

AZOARA LXXVI [S. 66]

In n. etc. Cur tu propheta statuis, illicitum a Deo positum, licitum ob tuarum
 10 mulierum amorem? Deus quidem pius ueniaeque largitor, omnium dominus sapiens et incompraehensibilis, tibi iuraturanda delere praecepit. Prophetae quandam suarum mulierum alloquenti, reuelando quoddam, illa respondit: Quis tibi uerbum illud aperuit? At ille, Deus omnium scientissimus, ad quem si conuerteris, omnibus malis cor tuum alienabit: Et si malis obstinaciter inhaeris, Deus dominus uester, et Gabriel, angelique caeteri, hominesque boni testes aderunt. Aliquibus autem repudiatis forsan Deus meliores, firmae fidei, iugiter orantes, et multum eleemosynarias, tum coniugatas tum uirgines, earum loco restituet. Viri boni, uos uestramque gentem a foco nil nisi sulfur et homines comburente, cuius custodes sunt angeli feroces et immensi, nunquam a Dei
 20 praeceptis digredientes, summopere retrahite, uosque increduli, die iudicii nullam praetendatis excusationem, cum Deus tantum uos secundum opera uestra iudicabit. Vos uero uiri peccata uestra derelinquendo, ad Deum corde puro conuertamini. Ille namque forsan uobis peccata dimissurus, paradisi aquis amoenam tribuet die, qua nec prophetae nec sibi credentibus dedecus inferetur, sed lucem ante se suae dextrae gustabunt, ipsique iugiter una uoce dicent: Tu Deus, quoniam omnipotens es, nostram lucem adaugendo nobis comple. Tu propheta incredulos expugnatum et praedatum proficiscere, et ut te timeant, aggredere. Ipsi namque gehennam, uiamque malam semper insequentur. ¶ [10] Mulieribus incredulis exemplum sint mulieres Noem atque Loth, quibus nil profuit suorum maritorum
 30 bonitas, quin Deo praecipiente cum caeteris intransibilibus focum aeternum ingressae sunt. Credentes autem sibi sumant exemplum Pharaonis coniugem, et Mariam filiam Ioachim, quarum altera Deum iugiter precata est, ut ipsam a Pharaone, prauisque suis operibus, genteque mala liberans, sibi domum in paradiso strueret. Altera uero, Maria uidelicet, se dirigendo nil maliciae seu prauitatis operata est. Unde animam insufflauimus illi, nostra uerba librumque confirmanti, et in bonitate perseueranti.

AZOARA LXXVII [S. 67 / J. 29 / H. 57]

In n. etc. Deus rerum multiplicator et omnipotens, cuius manus continet omnia, mortem et uitam, ut quis apud eum melior efficeretur, intulit, ipseque condonator et incompraehensibilis VII. coelos disposuit. In cuius facturis nil superfluum uel
 40 incompositum cuiusquam oculus percipiet, licet bis uel saepius intuens. Ipse coelum sidereis ornauit lucernis, quae diabolos expellant, illis timorem iniiciendo. Deum non sequentes, gehennam et infortunium perpetuum patientur, in inferno pleno, et ob iram nimiam obstrepente, audituri nimiam increpationem ab inferni iudicibus, →

*Fingit Deum
 permisisse
 dispensationem in
 re uxoria. quam
 dicunt excogitamam,
 cum uxores duae
 illum
 depraehendissent
 concubentem cum
 uxore Iacobitici
 regis.
 Inferorum custodes
 angeli.*

*Incolae paradisi
 orant suam
 felicitatem augeri.
 Incredulos armis
 subigendos dicit
 aperte, et
 prouerbum hic
 nullum dicit.
 Exempla duo
 bonarum mulierum,
 totidemque
 malarum.
 Mariam laudibus
 uehit.*

*Opera domini
 perfectissima in
 coelo et in terra.
 Siderum lucem
 diaboli refugiunt.*

quaerentibus : Nonne uobis nuncii missi fuerant ? Respondebunt, Ita : Sed nos illis contradicendo, perhibuimus eos erroneos extitisse, nec Deum quicquam per illos mandasse. Nunc etiam ignis minime nos laederet, si praeceptis auditis fidem uelut sapientes adhibuissemus. En qualiter culpas suas, malumque patefaciendo proferent. Timentes Deum, aequae secreta cordium et indicia uocum agnoscentem, uenia mercedequae maxima donabuntur. Nonne sciunt omnium conditorem omnia scire. Ille quidem terram humanis quaestibus et itineribus applanauit, et ex illa foetum humano uictui produxit, et ad ipsum omnium fiet reditus. Habetisne fiduciam de coelorum conditore, quod uos simul cum terra minime pessundet ?

- 10 Ipsa quidem uobiscum sommergenda confundetur. An tuti securique manetis, quod uobis uentos non immittet ? Scietis autem postmodum, quod uobis castigauerim. Videte, quis fuit finis antecessorum nostris contradicentium. Quare non perspicitis aues, quas nil nisi Deus solus omnia uidens sustinet ? Quis in Dei loco uobis feret suffragium ? Increduli uero nunquam errare desistunt. Quis Deo prohibente, uictum atque diuitias uobis ministrabit ? Resistentes autem, et perfidi, suam caecitatem nunquam derelinquent. Utrum est melior, capite summisso facieque declinata pergens, an rectam uiam proficiscens ? Deus quidem nos in terra creans, ad quem singuli redibitis, uobis auditum, et uisum, corque tribuit, licet uestri pauci sibi grates referant. Quaerentibus illius aduentum termini a te, ut
- 20 te ueridicum probes responde : Nemini nisi soli Deo illum esse notum, teque nil nisi nuncium tantum et explanatorem existere. Hominibus autem illum uisuris terminum, facies nigrescent, cum illis dicetur : Hic est ille dies, quem uobis semper praedicauimus. Siue Deum, me meosque fautores confusurum, siue uenia misericordiaeque donaturum uideritis, quis e graui uindicta Dei malos illos et incredulos eiiciet ? Nos quidem in illum Deum credimus, et eius nos tutelae supposuimus. Finis autem omnium discernet, quis uiam erroris secutus fuerit. Si uestram aquam tellus funditus absorbuerit, quis aquam dulcem atque bonam potum afferet ?

AZOARA LXXVIII [S. 68]

- In n. etc. Per calamum et lineas atque scriptum, tu non es nisi Dei nuncius habitus optimi, mercedem maximam inde sumpturus, non magus, non daemonicus. Quod fiet euidens, quando Deus bonos malosque discernens, quis rectam, quisue prauam uiam secutus fuerit, explanabit. Contradicentes, qui te sibi similem esse desiderant, nullatenus sequaris, nec iterum crebre iurantes, quoniam ipsi contemptibiles sunt. ¶ [11] Idem quoque sunt rerum uilificatores, et seditionum seminatores, detractores etiam, bonique diminutores, et culpabiles, ac increduli, prolis tamen atque pecuniae diuites : qui nostra praecepta audientes, illa priorum esse mendacia prohibent. Unde nos sibi suas facies denigraturi, malum ab illis saepius contradictum inferemus. Talium enim dormientium facies diuina uindicta superueniens, quasi noctem comburendo denigravit. Qui mane nisi tales a caeteris
- 40 rogati, ut sicut prius, si possent, sua negotia peragerent, tandem percipiendo se prauam et falsam uiam esse secutos asserebant. Eorum uero medii dixerunt : Nonne uobis diuinam inuocationem iniunximus ? Illi uero se male fecisse, Deum testem adhibuerunt. ¶ [30] Sic his illi sui causam erroris improperebant. Forsan tamen Deus →

Terra cum habitatoribus sommergenda.

Humilitas etiam gestu corporis significata.

Incertus aduentus domini ad iudicium.

Iurat per calamum et scriptionem, se Dei nuncium, non magum.

Criminatur suae doctrinae contemptores.

hoc malum in melius mutabit : Quoniam ad illum orandum plene conuertimur. Cumque malum huius mundi magnum sit, constat apud sapientes, alius maximum esse. Timentibus enim, a Deo paradus tribuitur. Vos minime, malos bonis coaequare poteritis. Aut quid dicitis ? An librum hoc affirmantem habetis ? Quis eorum, dictum hoc asserit ? Perscrutetur. Vel si participes habent ad sui dicti probationem, cum illis accedant. Die, qua uocabuntur Deum adoratum, hoc agere nequibunt : Quoniam hoc sani uocati recusabunt. Siue paulisper dona illis spacium, qui quaesiti reatus emendationem seu beneficium, hoc impossibile sibi dicunt esse. Ego enim sapientissimus et prudentissimus, illos quo nesciunt, attraham. An sunt
 10 ipsi secretorum scientes ? Scribant igitur ipsa. ¶ [48] Tu uero diuinum expecta iudicium, non imitans inclusum pisci, qui reus diuinitus aduocatus, nisi pietate diuina subueniente, ibi permaneret : per me tamen extractus, bonus effectus est. Increduli librum istum audientes, uisum aduertere nequeunt, sed nuncium daemoniacum, cum non sit nisi doctor gentium, appellant.

AZOARA LXXIX [S. 69]

In n. etc. Verum quidem, uerumque ueraciter est illud, cui Hat atque Themuth contradixerunt. Unde gentem Themuth ob suam praesumptionem atque superbiam confudimus, populum Hath uento grauissimo dispersimus. ¶ [7] Ventus enim illis septem diebus et noctibus octo incumbens, prorsus ut palmas uacuas et fragiles postrauit eos. Quare si quisquam superstes existat, perpende. Pharaonem item,
 20 suosque praedecessores ob errores suos Dei nuncio contradicentes, diuina uindicta grauiter percussit, diluuiio quoque ueniente, nostros per arcam liberauimus. ¶ [12] Hoc quidem gentibus commemorandum posuimus, ut aure percipiant, cordeque firme recondant. Primo buccinae sonitu tellus et montes prosternentur, et in puluerem redigentur, hora ueniente, coelumque fundetur et debilitabitur, et angeli octo Dei thronum sustentabunt. Illa die nullum cuiusquam hominis factum celabitur. Omnisque chartam suam dextra sumpturus, inquiet : O mater, meam chartam legam, qui me uenturum ad hunc computum semper existimaui. Unde nunc uita dulci perennique perfruar. ¶ [22] Hominibus huiusmodi paradusum sublimem, ubi propinqua pomorum est copia, possidentibus dicetur : Pro uelle
 30 uestro, modoque penitus propter actus uestros praecedentes, comedite simul atque bibite. Illi uero quorum sinistris charta committetur, inquiet : Utinam huius chartae dono computique noticia careremus, unaque tantum uita fuisset, cum pecunia iam deleta nil nobis proficit. Faucibus enim atque gutture sumpti in ignem proiicientur. ¶ [32] In cathenis quoque LXX. cubitorum detenti firme uincientur : Quoniam nec in Deum crediderunt, nec pauperibus cibum praebuerunt. Hodie namque nec amicum, nec uictum, nisi tantum peccatorum, uidelicet igneum, cruentum, atque uenensum inuenient. Per res uisibiles et inuisibiles nuncii uerbum bonum est a Deo mundi conditore compositum, non a mimo, uel incantatore, uel mathematico. Si quicquam enim praeter mandatum a me profertur,
 40 illi dextra sumpta uenam cardiacam abscinderem, nullo mihi prohibere potente. Hoc autem uerum, uerumque ueraciter est, ueram sectam timentibus patefaciens, incredulis maliciam adaugens, nec nobis est ignoratum, qui credunt illi, quiue contradicunt. Tu uero Deum cum ipsius immensis nominibus deprecare, te suae tutelae commendans.

Exemplo Ionae deterret ab incredulitate. Machumet doctor gentium.

Hath et Themuth ueritati resistentes perierunt.

Pharao.

Noem tempora.

Iudicium Dei nouissimum uerbosius^a describitur. Beandis charta seu catalogus operum in dexteram tradetur, damnandis in sinistram.

Cathenis ferreis uincientur damnandi.

Poena pseudoprophetae.

^a uerbosuis.

AZOARA LXXX [S. 70]

In n. etc. Licet homines de malo saepius quaestionem facient, quod ineuitabiliter nemine prohibere potente, infert Deus incredulis : Illam diem cominus uidens, a caeteris a longe perspectam, qua ad ipsum ascendent angeli et homines, cuius tantum est spacium, quantum est L. milia annorum, tu patienter indura. Illa quidem die coelum ut fumus euanescet, tellus ut lana carpetur, nec amicus amici recordabitur. ¶ [-11] Illa quidem die quilibet incredulus, pro se redimendo filios suos atque mulieres, omnesque suos, totamque terrae substantiam tribueret. Tunc enim incredulos, quoniam Deum non adorabant, pecuniamque multam coaceruando nil boni perpetrabant (quippe Deus hominem sic composuit, ut malo uiso pauescat, bonum adeptum retineat) graue malum passuros, ignis comprimet :
 10 Orantibus iugiter exceptis, et dantibus rem scitam quaerentibus, atque pauperibus, dieique futurae euentum ueraciter asserentibus, uindictamque diuinam ineuitabilem timentibus, et castis in omnes, praeter in mulieres proprias, suaeque manui subditas, unde nullus reatus sequitur. A praedictis alia petens, uelut malus damnandus est. Depositi custos fidelis, testisque constans, uir immutabilis, ac iugiter orans paradysum, et honorem sufficientem habebunt. Cum te dextrorsum et sinistrorsum ambient increduli, cur suum errorem non relinquent ? Quomodo sperant Deum daturum sibi paradysum ? Per orientis et occidentis dominum, nos eorum loco meliores ponere poterimus. Ipsi uero in me nullam uindictam exercere poterunt. ¶ [42] Illos nunc hoc, nunc illud dicere, et ludum atque derisionem exercere permittite. Die namque, qua saepius illis dicta reperient, per me suis e foueis confestim resuscitandi, uelut ad concilium proficiscentes, uisibus subiectis, minimeque perspicacibus dedecus fidei saepius illis praenunciatae, malumque patientur.

AZOARA LXXXI [S. 71]

In n. etc. Noë missus castigatum homines, ante mali grauis aduentum, inquit : O uiri, uobis doctor et castigator diuinitus missus sum, ut exaudiendo me Deum timeatis. Sicque ueniam peccaminum assequemini, placitumque dilatabitur. Dei tamen terminum nullatenus euitari sapientes intelligunt. Sed licet noctu dieque illos castigando doceret, nil hic nisi diffugium suum ab illo effecit. Quanto magis
 30 enim obnixe eos castigauerit, et a Deo ueniam illis quaesiuerit, nuncque secrete, nunc publice, ut Deum ueniae datorem obsecrarent, precatus fuerit, tanto magis insurgendo suas aures digitis, oculosque palmis suis atque uestibus cooperuerunt. ¶ [11] Coelum quidem uobis imbres ad augmentum prolis, atque pecuniae, nec non hortorum et annium donum et incrementum mittet, Deo iubente, qui uos multiformes effecit, et coelos ordine septeno distinxit, lunamque lucem, solemque candelam constituit. Idemque uos e terra plasmans, uos ad se denuo suscitando reuocabit, qui terram uestris itineribus planam effecit. Cur ipsum igitur corde puro moreque bono non inuocatis ? ¶ [21] Adhuc item sermonem suum prosequendo Noem dixit : O Deus, me nullatenus imitando, sed dolos quam plurimos
 40 perpetrando, id quod sibi pecuniam atque prolem non nisi damno suo tribuit, secuti sunt. Unde illi persuadentes, uicissim caeteris, ne suas desererent imagines, quae maxima multis erroris occasio fuerunt, uidelicet † Huden, →

De iudicii die loquitur.
Si L. millibus annorum diem domini abesse dicit, sibi contraria loquitur, saepius scribens fortasse breui uenturum. Si tot annorum iter : quomodo Machumet una nocte conficit bis ? Ingeniis hominum esse inditum, ut malum auersentur, bono gaudeant.
Videtur libidini malae tribuere aliquid. Sed in aliis locis requirit castitatem inter coniuges de ad ulterio sibi datum priuilegium fingit.

Noe, et illius temporis exemplo hortatur ad credulitatem.

A coelorum opificio argumentatur Noe.

† Deorum siue imaginum temporis Nohenici nomina.

Schuan, Iaguta, Iannea, Nacen, cum propter castigamina plus aberrauerint, reique multum extiterint, nostra manu summersi sunt, deinceps in igne positi, omni tutore uindiceque carentes. Quod et Noë deuote precatus est, dicendo : Tu Deus, nullum eorum peccatorum superstitem esse patere : quoniam plures errare facient, nullam nisi malam et incredulam prolem facturi. Mihi uero, meisque parentibus atque credentibus ueniam largire, et incredulis nil nisi confusionem immitte.

AZOARA LXXXII [S. 72 / H. 58]

In n. etc. Mihi diuinitus missum est, quod homines diabolici auscultando dicebant : Nos Alchoran mirabilem auditu, uiam rectam edocentem credimus, nec alitem Deo sublimi, nec filium nec mulierem habenti, participem ponimus, licet
 10 inscientes et inertes multa de Deo nefanda proferant. Nos autem opinati sumus, nec homines neque diabolos quippiam Deo falsum imposituros. Quidam tamen exercitus daemonum aliis tantum persuadent, ut in Deum nullatenus dicendo credant : Nos prius assueti coelos auscultatum adscendere, nunc ipsum plenum atque munitum custodibus peruigilibus reperimus, et auscultantem omnem stella lucidissima prosequar. Unde scire nequimus, an terrenos odiat, diligatue Deus. Cumque nostri quidam boni, quidam in terra simus, uias uarias proficiscimur. Nos autem opinati nihil Deum euadere, nec agere contra posse, rectam uiam patefactam credimus. Omnis enim in Deum credens, omnium malorum et iniuriarum timore carebit. Quibusdam itaque nostris credentibus, quibusdam
 20 minime, credentes recta uia gradiuntur : Increduli uero discredentes ab illa, in ignem feruentem et sursum erumpentem proiicientur. Aquas tamen bonas illis potum praeberemus, si legem bonam spretis erroribus acciperent. Cum templa quidem Dei sint, nullum in illis cum Deo participem inuocetis. ¶ [19] Fere multitudo gentium undique concurrans, cui Dei uir praedicatum et inuocatum surrexit, ipsum conculcauit dicentem : Non inuenio quenquam quem adorem, nisi Deum solum, cuius mandata nuncio, nullum illi participem statuens : de quo neminem protegere uindicareue quaero, nec cuiquam bonum uel malum immitto. Omnis autem non credens in Deum, atque prophetae, perpetuum ignem patietur, dieque manifestationis omnium Dei praeceptorum, quis debilior minorisue
 30 computi fuerit, plane percipietur. * Ego nescio, an illum terminum Deus elongabit, an statim inferet. Hoc enim secretum nemini nisi prophetae pro uelle suo, cuiquam patefacit, qui sciens illis omnia nunciata, omnium suorum operum iudex et dinumerator existit.

AZOARA LXXXIII [S. 73]

In n. etc. Tu o propheta nocte surgendo, eius medietatem parumue minus plusue pro uelle tuo, uigiliis trahe, et Alchoran iugiter atque deuote lege. Hanc tibi grauitatem iniicio, quoniam cum die caeteris intentus sis negotiis, horae nocturnae meliores sunt atque leuiores. Deique nomen inuocando, qui dominus est orientis et occidentis, praeter quem non est Deus, illi te penitus commenda, malorumque dicta patiendo, et te inde formose liberando, illos cum mihi contradicant, sintque
 40 diuites, mihi dimitte. Decreto namque spacio sibi permissio ad nos uenient, suscepturi dedecus et ignem, malosque cibos die, qua terra cum montibus pessundata, montes ut puluis uentis agitatus efficientur. Iam uobis nuncium uestri testem, sicut prius Pharaoni a nobis, quoniam non credidit, statim perditio, misimus : quare non timetis ? Nonne creditis diem, qua capita puerilia →

Dicit Noem precatum, ut totum genus mortalium aboleretur quod scriptura sancta non habet.

*Etiam confitentes Alcoranum, et negantes Dei filium, nefanda multa proferunt de Deo. Machumet solitus est coelum ascendere, discendi causa. Sed postea iter est praeclusum ne quis postulet, ut in oculis hominum ascenderet, ut Christus fecit. † Sophisticum, nescit homo an sit in gratia Dei. In templis quae Dei sunt, non inuocandi sunt fictitii dei. * Incertum, dies domini quantum absit : nisi Machumeti, qui aliquoties dicit se ignorare.*

Tempus orandi prae-finitum.

Iudicium Dei.

canescent, coelumque † frandetur : Hoc quidem ueraciter eueniet. Unde memor atque sciens effici potest, omnis ad Deum ire proponens. Quod tu nonnunquam ante duarum tertiarum, quandoque medietatis, nonnunquam unius tertiae noctis transitum surgis, hominesque tecum morantes similiter, Deus omnes horas noctis atque diei agnoscens perspicit : qui ueniam inde, quod totum legere non potes, praebebit, si pro posse tuo lectionibus insistis. Ipse namque nouit hominum quosdam nonnunquam morbis grauari, quosdam ire lucratum, quosdam expugnatum. Omnes itaque pro posse uestro legite, et orationes fundite, ac decimas et eleemosynas in Dei nomine facite : apud quem omne uestrum

10 beneficium praemissum inuenietis. Quod erit uobis melius, optimaque merces. Ipse namque precatus, et a uobis glorificatus, ueniam et misericordiam praebebit.

AZOARA LXXXIII [S. 74]

In n. etc. Vir pannis laneis cooperte, cito surgere, teque corrigere, et a rebus iniustis declinare, omniaque contingentia pro nomine Dei sublimis omniumque maximi patienter sustinere, teque tuasque uestes emundare nullatenus recuses. Dies quidem rationis omnis amarissima fiet incredulo. ¶ [11] Illum mihi dimitte, qui solus eum condidi, pecuniamque multam illi pluresque filios testes praebui, spaciumque permisi, cuius augmentum ille sperabat. Illum enim in ignem sursum tendentem ascendere faciam, quoniam nostris praeceptis non credidit, et praemeditate prout uoluit, interfecit, consuleteque factus est interfector. ¶ [21]

20 Deinceps iracundus respexit, et disgreiens ac insurgens, hoc incantationem, et nil nisi uerbis ab homine compositum esse confirmauit. Illum igitur in ignem quietis impatientem et interminabilem, incredulos comburentem, cui decem et nouem supersunt, deiictam. ¶ [31] Nos non posuimus super populum ignis, nisi tantum angelos, eorumque numerum signauimus, ut mirentur increduli. Homines uero librorum atque boni corda firment, fidem adaugeant. Homines uero cordis infirmi quaerant, ut quid hanc Deus similitudinem exhibuit. Ipse quidem Deus. Hos itaque deuiare, illos recte proficisci pro uelle suo facit. Quod cum sit multa gentibus peritia, nullus exercituum Dei, praeter ipsum solum, agnoscit. ¶ [32] Per lunam et auroram atque diluculum iste est unus maiorum, castigantium atque docentium

30 gentes, quas credere seu recedere uoluerit. Omnibus quidem actus sui pignora fient, exceptis dextrae partis hominibus, qui paradiso mansuri, uicissim dicent incredulis : Quis uos in ignem deiecit ? Respondebunt : Nos quidem nec orationes fecimus, nec pauperes cibauimus, et iniuste de Deo locuti, hunc diem usque ad illius manifestam euentiam, quando nullus prodest intercessor, contradiximus. Quare non reminiscuntur ? Quare non se conuertunt homines ? Sunt quidem uelut asini, leonem ex pauore fugientes. Quibus licet multum optantibus, notulae bonae nequaquam tradentur. Quoniam diem illam minime timebant. Hoc autem, nil nisi sapientiam et recordationem, qui uult commemorat. Hoc tamen agere nemo poterit, nisi Deo uolente, a quo procedit omne bonum atque misericordia.

AZOARA LXXXV [S. 75]

40 In n. etc. Per diem saeculi futuri, animamque ream, licet homines opinentur, me minime potentem ossa sua resuscitare, ego suos digitos erigam atque recomponam. Sed homo falsa proferre laborans, alius aduentum saeculi perscrutatur : quando suis obscuratis luminibus, et luna eclipsim patiente, solique coniuncta, diffugium studiose quaeret. ¶ [11] Locum autem nulli diffugio →

† *Hanc uocem in Annotationibus reperies. alias scindetur.*

Lectionem Alcorani nimirum requirit.

Officia quotidiana. Vestitus Machumetis.

Impiorum et ingratorum descriptio.

Angeli custodes infernalis carceris.

Dei opera incomprehensibilia. Dextrae partis homines beandi, ut cap. 66. Ob quae damnentur homines.

Seruiliter Deum timentes asino timenti leonem similes.

Deus iurat se resuscitaturum omnes.

peruium reperturi, ante Deum stabunt, dicturum cuique, quid prius posteriusue peregerit, omni super semetipsum testimonium ferente. Excusare namque se uolenti, Deus inquiet : Lingua tua nullatenus loquatur, quoniam hoc nostrum est, qui cuncta congregauimus : Alchoran uobis missum quare non credidistis ? Nostrum est hoc explanare. Vos mundum istum tantum dilexistis, negligentes alium. Illa quidem die facies quaedam erunt pulcherrimae, uidelicet aspicientium Deum : aliorum uero turpissimae, qui nos malum illud illaturos minime cogitabant, antequam faucibus inhaerebant animae. Tunc autem carminatorem et medicum quaerentes, nec hoc mortem esse penitus opinantes, alterum crus adiungunt alteri, 10 tuncque Deus eos resuscitabit. Eleemosynas, et decimas, ac orationes facere respuentes, contradicendo disgressi sunt. Melius autem, melius illi esset credidisse. An cogitauit homo, nos eum ita dimissuros : quem cum prius esset sperma, deinde coagulatum sanguineum, Deus integre formauit, parilesque fecit, marem uidelicet atque foeminam ? Nunquid igitur mortuos uiuificare nequibit ?

AZOARA LXXXVI [S. 76]

In n. etc. Post tempus, quo nequaquam homo nominabatur, nos hominem de liquore produximus, dantes illi uisum et auditum, uiamque docuimus, quod quidam rectam, quidam prauam exequentur : gratiasque quidam reddunt, quidam uero minime. Incredulis quidem catheras, et ferrum et focum praeparauimus. Ex uase uero camphora condito, et ex aperto fonte homines Dei potabunt, quibus 20 inerat uerborum fides atque constantia, timorque diei longissimi mali, et distributio ciborum pro dilectione diuina pauperibus, et orphanis, et mendicis, quique confessi sunt, se non dedisse uictum illis nisi pro Dei facie, nullam inde remunerationem seu gratiam expectantes, quoniam Deum amaramque diem timuerunt. ¶ [11] Deus igitur illos ab illius malo diei liberat, dans honorem, et ornatum, atque mercedem maximam, paradysum uidelicet, et lectisternia serica propter indurationem. Ubi nec solis feruorem seu frigus sentient : sed arborum obumbraculum, sibi suos fructus collectos inclinantium, illic habituris. Et ibidem cum uasis uitreis et argenteis optimae compositionis, illis potus, uelut zinziber saporifer, ex fonte zelzebil administrabitur. Aderunt et iuuenes uelut margaritae 30 speciosi, omniumque diuitiarum et bonorum copia. ¶ [21] Vestes quidem sericas et deauratas illi iuuenes induent, torques argenteos in brachiis ferentes. Vinum quoque benedictum illic Deo dante sufficet. Huiusmodi quidem mercedem ob actus uestros gratos et commendabiles accipietis. Tu quidem, cui Alchoran istum misimus, diuinum expecta iudicium, non peccatores et incredulos imitans, sed mane uespereque diu Deum deprecans, et humiliter adorans. In loco diligentium mundum istum, dieique grauissimae obliuiscientium, nostra uoluntate potente restituemus alios. Omnibus ad Deum progredi uolentibus, quod nemini tamen possibile est, nisi ipse sapiens et immensus uoluerit, haec sunt commemoranda. ¶ [31] Qui uult ueniam et misericordiam, misericordiam praebet, malis malum 40 grauissimum illaturus.

AZOARA LXXXVII [S. 77]

In n. etc. Per angelos legationis efficaces, uentosque siccis et imbriferos, daemonesque licitorum et illicitorum discreturos, ac prophetis diuina mandata correctoria uel instructoria concito ferentes, omne nostrum mandatum →

Excusatio nulla superest.

Qui condidit hominem, eundem reparabit.

Paradisi descriptio.

Alcoran.

Nemo ad Deum uenit, nisi ipse uoluerit.

Deus iurat etiam per daemones. En sanctam istam doctrinam. Omnis per maiorem iurat : Hebr. 6.

ueraciter accidet. Tum obscurabuntur stellae, coelum findetur, ac montes in puluerem redigentur, die scilicet, qua placitum discussurum singula, uobis a prophetis indicitur : quae contradicentibus grauis erit, et amara. Vos quidem, primis nostra manu confusis, eorum successores persecuti fuimus, et caeteros adhuc incredulos similiter persequemur, quibus iudicii dies erit difficilima. Nos homines ex humore fragili creauimus. ¶ [21] Hos quoque nos ad scitam horam loco scito constituimus, illius facti potentes. Eisdem quoque mortem et uitam in terra montibus excelsis disposita, aquisque dulcibus potui foecunda praebuimus. Contradicentibus autem, dies illa fiet grauissima. Quibus tunc dicetur rem a uobis
 10 saepius contradictam, et umbram tripertito diuisam inite. ¶ [31] Umbra quidem non minor erit igne, scintillas uelut turres camelosque sufflauos efflante. Illa die nec aliquod fiet proloquium, nec excusatio recipietur. Illa namque dies contradicentibus amarissima, dies est discussionis, qua uos antecessoresque uestri per me congregandi, coram, si me decipere poteritis, decipiatis. Vobis autem contradicentibus, dies erit difficilima. Timentes autem in umbraculis ex fontibus, et fructibus, caeterisque cibus pro uelle suo spaciose propter actus suos commedent atque bibent. Talem namque mercedem bonis exhibebimus, die contradicentibus grauissima hoc uerbum audietur : Comedite, et paulisper expectantes quiescite, ob uestram maliciam atque uersutiam habitam. Haec enim
 20 est dies malis amara, qui se humiliare rogati non parebant : Sed quod uerbum postea credent, illa dies erit difficilima reprobis.

AZOARA LXXXVIII [S. 78]

In n. etc. Et quid rem illam immensam, unde summa uobis inoritur dissensio, tam sedule quaerunt ? [~ J. 30 / H. 59] Sciant autem illam, me monstraturum, qui terram planam montibus quasi cardinibus firmaui, uos creans pariles, uestraeque quieti somnoque noctem, lucro motuique diem disponens, septemque res firmas superne fabricaui : Ibi lampadem splendidissimam inserens, aquas item ex nubibus ad eductum granorum, hortorumque crebrorum, et caeterorum nascentium demisi. Dies enim omnium discretius, erit illius placiti terminus, qua buccinae sonitu gentes omnes accedent, coelum in portas plurimas aperietur, montes ut
 30 aestiua nebula transcurrent. ¶ [21] O uos mali, uestrum aduentum infernus sitiēt, expectando, qui ueraciter illuc uenturi, ibique perpetuo mansuri, nec refrigerium quid, nec uinum, sed ignem tantum atque malum ob uestram prauitatem, et huius diei desperationem, nostrorumque praeceptorum contradictionem, quae singula nos in libro notauius, gustabitis, nihil a me nisi augmentum malorum suscepturi. Timentes uero, sufficienter illic possidebunt hortos palmarum, et uitium, puellasque consocias, et consimiles, papillis breuissimis, uasaque plena, nullum uerbum inhonestum seu mendax audietur. Hoc est donum, optimaque remuneratio Dei. Contra quem coelorum et terrae omniumque interiacentium dominatorem, nullus uerbum proferre poterit, nisi iussus ab illo uerum proferre die ueritatis, qua
 40 resurgent animae, et angeli similiter ordinatim. Quam omnis qui uoluerit, credat, et Deum adoret. Illius quidem diei malum a fine fore praedicauimus, qua quisque quod praemiserit, respiciet : et incredulus optabit, * ut tellus efficiatur.

Inferorum umbra tripertita.

De die iudicii

Septem res in mundo superiore.

Paradisus uoluptuariis grata.

** Prouerbialis locutio, sumpta ex scripturis, qua summa indicatur angustia, dum dicitur montibus, Cadite super nos. Ose. 10. Luce 23. Apoc. 16.*

AZOARA LXXXIX [S. 79]

In n. etc. Animas malorum, ui coactasque, bonorum autem leniter et sponte extrahunt angeli, praeceptaque diuina citius omnibus aliis descendendo prophetis afferunt. Die uero bimembris sonitu buccinae, corda fient contemptu plena, oculique tenebris eorum, uidelicet qui se uelut prius ad foueas redire plurimum optabunt. Nonne uides, qualiter Pharaonem confessum se Deum esse maximum, indeque semper contradicentem Moysi, quem Deus affatus in loco benedicto iussit eum adire Pharaonem, ut ipsum pro posse suo uirtutes gerendo conuerteret, uiamque rectam patefaceret, Deus in hoc mundo pessundedit suum ob stultiloquium, saeculoque futuro fortius supplicium inferens. Haec quidem diuina uindicta timentibus Deum est memoranda. An estis uos illo potentiores, qui coelos creans et ornans, sursum extulit, et terram extendens ipsam uobis animabusque caeteris stabilem montibus uelut anchoris firmauit, et aquas ac herbas in ea produxit, noctemque tenebrosam, diemque splendidam fecit. Die quidem grauissima contingente, quisque suorum recordabitur operum, et ignis ingrediendus ab omnibus contradictoribus, huiusque mundi dilectoribus, propalabitur uisuris. Timens autem stationem coram diuina praesentia, animamque suam reprimens ab huius mundi uoluptatibus et amoribus, paradisum possidebit. ¶ [42] Quaerentibus aduentum illius horae, responde, Illum soli Deo patere, teque nullos nisi timentes illam castigare : Qua uisa, optabunt se non duxisse uitam huius mundi, nisi per unius horae diei seu noctis spacium.

Pharao memorabile exemplum.

AZOARA XC [S. 80]

In n. etc. Ad te caeco ueniente, discedens iratus es. Ille tamen forsan ad bonum conuerteretur, uel saltim quod sibi commodum esset, reminisceretur. Pecuniosus autem atque diuitibus te uinciri atque fauere quaeris, ut sic tibi munera faciant. Sed cur inde tractas, seu curas ? A timente quidem mendicatum, et a te quippiam quaesitum ueniente, diuerteris. Haec quidem scire uolentibus summe commemoranda sunt, librisque benedictis sunt adnotata scriptorum manibus. Homo quidem ob incredulitatem suam periit, quem de spermate plasmatum Deus integre formauit, eique deinceps uias suas patefecit, tandem eum ad mortem atque foueam duxit. omnes deinde uoluntate sua potente resuscitaturus. Cur igitur mea praecepta non exequitur ? Recordetur saltim homo, suum uictum atque substantiam considerans. Nos enim aquam ad fructuum ortum misimus. Nos terram aperuimus, et in ea messes ac uuas, et bletes ac oliuas, et herbas uobis bestiisque uestris, et poma, palmasque praebuimus. Illa quoque die contingente homo derelinquit fratrem suum, et utrumque parentem, et mulieres, atque filios. Omni namque tunc suum proprium peragere negotium satis erit, atque magnum. Quorundam autem facies illa die speciosae fient, et hilares, atque ridentes : Aliorum autem, uidelicet incredulorum, malum suum uidentium, pallentes erunt et cinericiae.

Reprehenditur a Deo, quod neglexerit quaedam, opulentium gratiam captans interim.

AZOARA XCI [S. 81]

In n. etc. Die qua sol obscurabitur, stellaeque cadent, montesque fient puluis, locaque uillarum herema, bestiarumque syluestrium inter se similiterque inter se uicissim conuentus aderit, et ad corpora redibunt animae, et foemina de suae caedis occasione quaesita fuerit, librique semetipsos ad perspiciendum inscriptum sibi reuoluent, coelumque →

plicam in unam colligetur, focusque fortiter accensus, et paradisi ornata fuerit : Tunc inquam omnis anima suos actus omnes agnoscet. Per stellas combustas, et retrogradas, atque directas, ac noctem obscuratam, et auroram, hoc uerbum est boni prophetae, ipsum absque augmento diminutioneue ferentis, qui coram Deo potens est, ipsi deuote seruiens, suum praeceptum nunquam transgrediens. Nullatenus autem est daemioniaci, seu diaboli. Quo tenditis ? hoc non est nisi commemoratio, tritaque uiae doctrina, omnibus qui rectificari studuerunt. Quod tamen nemini contingit, nisi Deo mundi domino uolente.

*Iuramentum de
certitudine
doctrinae et
sanctitate
Machumetis.*

AZOARA XCII [S. 82]

In n. etc. Dum coelum semetipsum aperiet, foueaeque similiter, et stellarum casus, et aequorum concursus accidet, quid praemiserint, quid reliquerint, omnes agnoscent animae. Cur igitur in Deum largum, munificum, homo non credis ? Ipse quidem te pro uelle suo formauit. Cur diei futurae contradicis ? Tibi quidem praesunt uigiles custodes, disertis scriptores, omnes tuos actus scientes atque notantes. Timentes atque boni bonum atque gaudium assequuntur : Contradicentes et increduli, focum interminabilem, nunquam illos dimissurum. Sciendum quidem, illa die neminem aliis imperare : Sed diuina manus omnia tenebit.

Regnum Dei.

AZOARA XCIII [S. 83]

In n. etc. Qui modum examinando non seruant, uidelicet infra sistentes, cum caeteris reddunt, ultra uero cum accipiunt, licet se minime uenturos ante Deum in die publicae resurrectionis arbitrentur, graui supplicio punientur. Huiusmodi quidem malorum, caeterorumque diei futurae nostrisque praeceptis contradicentium, malorum autem tantum : qui lectionem nostrorum praeceptorum audientes, illa priorum esse mirabilia confirmant. Quippe Deus sua corda sigillis ob suos actus impressit, discessurus ab illis die iudicii ad ignem tendentibus, cum angeli dicent : En a uobis saepius contradictum. Horum inquam liber suis malis insignitus, in terrarum infima reconditur. Liber autem bonorum formosissime scriptus, altissimo loco ponetur, legendus hominibus Deo propinquis : qui puluinaribus, stramentisque sericis paradiso quiescent, potaturi uinum sapidum, et uelut muscus odoriferum : suisque faciebus omnis inerit decor atque pulchritudo. Erit quidem illi uino commixtum de thosucz^a fonte, uidelicet a Dei propinquis potando. Credentes quidem talia, hoc maxime pro illis laborare deberent. Illa quidem die credentes hoc derisi, saepius deridebunt incredulos, qui cum fructibus ad suas mulieres transeundo, illos erroneos, curaque carentes saepius adpellare consueti sunt. ¶ [34] Tunc autem illi boni suis cubantes culcitris, an suorum factorum meritum suscepturi sint, aspicient.

*Libri iustorum et
iniustorum.*

*Fons, unde miscetur
potus beatorum.
Cap. 86. uide.*

AZOARA XCIII [S. 84]

In n. etc. Quando coelum diuidetur, tellusque pessundata occulta sua quoquam reuelabit, propter Dei praeceptum atque iusticiam, homo tunc ad Deum iturus, opus tuum omne reperies. Cuiuscunque dextrae sua charta tradetur. Ille quidem leuem habiturus computum, ad suos redibit hilaris. Cuicunque uero charta post tergum committetur, clamabit : Heu heu quam grauis, quamque difficilis hora. In ignem enim proicietur, ob gaudium hic inter suos habitum, et quoniam minime sperabat se rediturum ad Deum, uel uisurum eum unquam. Per occasus ruborem, noctemque tenebrosam, lunamque deficientem, ex hinc →

*Supra dixit, chartam
esse dandam malam
in sinistras manus.*

^a thosuiuz.

mandata post mandata uidebitis. Quare non credunt ? ¶ [21] Cum legitur illis Alchoran, quare non humiliant se ? Contradicunt autem, manentes increduli. Deus quidem scit suorum secreta cordium. Tu constanter et euidenter nuncia malum illis omnibus uenturum, exceptis bonis, qui plenum gaudium et honorem integrum absque contumeliis et opprobriis sortientur.

AZOARA XCV [S. 85]

In n. etc. Per coelum signiferum, placitique diem, et testantes ac testificatos ex alhudud, accenso foco percussis, et habitaculorum suorum super se casu dirutis non ob aliud uindicta sumpta est, nisi quia minime crediderunt in Deum sublimem et immensum totius mundi dominum, et testem omnium. Male namque loquentes
10 de Deo, credentibusque uiris seu foeminis, nisi resipuerint, malum ignis atque gehennae patientur. ¶ [11] Credentes atque benefici paradisi fluxu iocundam, quod magnum, possidebunt. Omne quidem Dei praeceptum firmum est et immutabile. Ipse namque rerum principium atque finis, et pius, ueniaeque largitor, in throno sedens, omnia pro uelle suo perficit. Nunquam ignoratum est tibi, qualiter Deus persecutor exercitus Pharaonis atque Themuth, incredulos et contradictores obsedit. ¶ [21] Hic alchoran bonus atque disertus, in tabula castigatissima continetur.

Dei praeceptum est immutabile.

Pharao. Themuth.

AZOARA XCVI [S. 86]

In n. etc. Per coelum, stellamque currentem lucidam, omnis anima suum opus scriptum inueniet. Homo sui considerando materiam, uidelicet humorem ex dorso
20 uenisque fluentem, sciat Deum illum reducere posse die, qua cordis hominis secretum omne propalabitur, coelumque uerso modo mutabitur, et terra confundetur. Hoc quidem uerbum est ueracissimum, non ludicrum. Sed increduli artium atque dolorum executores, me quoque callidissimum sentient. Paulisper itaque paulisper illos incredulos dimitte.

Ex formatione hominis docetur mortuorum reparatio.

AZOARA XCVII [S. 87 / J. 30 / H. 60]

In n. etc. Nomen Dei sublimis iugiter inuoca, qui res aequilibrer condidit, disposuit, praecepit, et docuit, herbas educit, et demum exsiccatur. Vaca lectioni : Nequaquam obliuioni committas, praeter quod Deus noluerit : qui sciens occultum et manifestum, te rectam in uiam diriget. Memor igitur esto, sicut et omnis timens Deum, non autem incredulus et malus, igne magno comburendus, ubi nec morte,
30 nec uita potietur. Hoc enim commodum est tibi. Bonum opus perpetrat, qui credit in Deum, et ipsum orationes iugiter fundendo inuocat. Vos autem hanc uitam plus alia diligitis. Sed quamobrem, cum illa melior sit, et aeterna ? Hoc quidem foliis priorum, Abrahae uidelicet et Moysis, inscriptum est.

Orandum est iugiter. Legendum sedulo.

Iterum Abrahae scripta citat.

AZOARA XCVIII [S. 88]

In n. etc. An ignoras homines oculis coopertis, et faciebus inclinatis ad sua negotia semper superstitiose laborantes ? Ignem quidem feruentissimum inibunt, fontes ibi fluentes potaturi, et sambuca tantum ibi cibandi, nec eos saturare, nec famem expellere sufficiente. Aliorum autem illa die facies fient formosissimae, qui propter actus suos, laboresque bonos, paradisi excelsam conscendent : Ubi
40 nullum uerbum inhonestum audituri, fontem prosilientem, lectosque sublimes cum stramentis sericis puluinaribusque congestis, et scyphos appositos habebunt. Nonne uident, qualiter Deus nubes conuocauit, coelos extulit, montes disposuit, et terram extendit ? ¶ [21] Illos →

Paradisi foelicitas.

castiga simul, atque doce. Tu namque doctor es, non coactor. Omnis quidem disgreiens, et incredulus permanens a Deo, ante quem omnes uenient ibi iudicium habituri, graue malum accipiet.

AZOARA XCIX [S. 89]

In n. etc. Per auroram, noctesque X. et per pascha, biduumque praecedens, noctisque transitum, et hoc apud sapientes iusiurandum esse constat. Deus Hat filio * Herantis aedificii structori, quale non alia terra uidit, et Themuth lapidum * *al. Heran,* erinolatori, et Pharaoni Alantheth : his omnibus uidelicet in *talis aedificii,* terra maleficis et destructoribus, malum grauissimum intulit *Locus est* omnium inspector. ¶ [15] Deo cuiquam bonum pecuniamque *mutilus et* praebente, dicit ille, meis ex meritis Deus me diligit. uictum *corruptus.* autem tenuem modicamue substantiam a Deo suscipiens *uelut pro* inquit : O Deus, cur mihi dedecus efficis ? Me quidem iam *Herantis, duae* minime diligit. Quare non impenditis orphanis atque *personae* pauperibus curam bonam, et beneficia ? Magis quidem diligitis *distinctae in* alienas haereditates comedere, et pecuniam^a coaceruare. In *Arabico* ipsius autem Dei et angelorum aduentu seriatim disposito, cum *ponuntur Irem,* infernum palam facient, quando tellus minutissime scindetur, *et Dhethi.* quid agetis ? Illa quidem hora si sibi proficeret, essetne *Erinolatori* possibile, memor efficeretur homo cum diceret : O qui sibi *positum* praemisit beneficium, opusque bonum. Illa die nulli nisi malo *uidetur pro* nociua, ipsi soli suum uotum abnegabit. Animae uero bonae *statuario, ut* dicitur : ¶ [28] Ad Deum te uerte, suisque te commisce, et *Graeci dicunt* paradisum ingredi.

AZOARA C [S. 90]

In n. etc. Per terram inhabitatam a te, filiumque patri similem non iuro : Quoniam hominem fortem atque potentem fecimus. Ille superbiens nil sibi praeualere extimat, suaeque substantiae sumptum maximum conquaerens, hoc esse nulli notum arbitratur. Oculos autem et os atque linguam ego illi tribui. ¶ [10] 30 Viam quoque bipertitam, rectam uidelicet atque fallentem, illi patefecit. Cur igitur hominem non redimit : uel orphanum, atque mendicum, humique prostratum urgente fame non cibatur ? Credentes quidem, et patientes, atque benefici insidebunt parti dextrae, increduli uero parti sinistrae, quos ignis feruentissimus prorsus operiet.

AZOARA CI [S. 91]

In n. etc. Solem apparere diluculo, lunamque succedere, diemque clarificare singula, et noctem operire illam, Deus ipse praecepit : qui struendo coelum erexit, et in imo terram extendit, habituque bono ditauit, animam ipsam malum et bonum edocens. Bonum autem exequens semper antecedit. Alius autem gressus retrorsum 40 efficitur. Homines Themuth contradicentes suo prophetae, illos docenti displicita, et de cibo potuque camelae nullatenus interficiendae castiganti, cum ipsam peremissent, terrae motus superueniens illos funditus coaequauit. Deus autem talium perpetrator, eos nequaquam timuit.

AZOARA CII [S. 92]

In n. etc. Sicut noctis aduentus diem tegit, dies autem res manifestat, et masculus atque foemina differunt, sic et actus hominum minime coaequantur. Timentem etenim, suaeque pecuniae in Dei nomine distributorem, Deique →

*Doctor, non coactor
Machumet. Sed
contrarium
saepissime in
Alcoran docet.
Iuramentum per
tempora religiosa.
Exempla uindicatae
incredulitatis.*

*Hominum
peruersitas, qui
bona suo merito
adscribunt malis se
indignos parant :
In auaros.*

*Mirabile dictu, quod
Deus abhorret
iurare per terram et
filium coaequalem,
qui supra iurauit
per daemones.
Hortatur ad bene
ficientiam.*

*Exemplar alterum
transposuerat haec
duo capita, hoc
nempe et
praecedens :
Themuth.*

*Diuersissimus bene
aut male agentium
exitus.*

^a *peuniam.*

praeceptorum confirmatorem, et iugiter orantem, in usas rectas dirigemus. Huic autem contrarium, in ignem feruentissimum proiciemus. Quid igitur sibi, malum passuro, sua proderit pecunia ? Nos autem utrique saeculo dominamur. Meum est, uobis rectas uias aperire, et ob ignem illum castigare, quem contradicentes et discredientes inibunt : timens autem, et eleemosynarius, nunquam. Ob hoc quidem nullum peto praemium, nisi dilectionem diuinam.

AZOARA CIII [S. 93]

In n. etc. Per diluculum atque crepusculum, Deus te nequaquam dimittet, qui te repertum, et orphanum, et incredulum, uiam rectam edocuit, et pauperem inuentum ditauit. Huic autem saeculo futurum longe praecellit. ¶ [9] Orphano nullatenus uim inferas, nec pauperem repellas : Sed de bonis tibi commissis a Deo, benigne partire.

*Conditio
Machumetis, et
natales.*

AZOARA CIIII [S. 94]

In n. etc. Nos a te reatum auferentes, cor amplum, capaxque subtilium, tergumque graue fecimus. Nomen item tuum maxime sublimauimus, tuamque difficultatem facultas, et econtra commutabit. A caeteris uacans negotiis, inuocando Deum te iugiter exerce.

*Vires animi et
corporis
Machumetis,
itemque nomen.*

AZOARA CV [S. 95]

In n. etc. Per ficos, et oliuas, montemque Sinai, istamque tellurem impaudam, hominem habitus optimique modi creauimus, et deinceps infra cuncta redigimus ipsum. Omnes autem credentes atque benefici, optima mercede donabuntur. Ut quid aduentui diei futurae contradicunt aliqui ? Nonne Deus rectius et aequilibrus, quam omnes gentes, illa die iudicabit.

AZOARA CVI [S. 96]

In n. etc. Lectioni uaca, exordium gerendo Dei nomine. Quoniam ipse maximus omnium, hominem a se creatum ex coagulo sanguineo, nescita prius, officiumque pennae docuit. Ipse uero diues effectus, praesumptuosus atque superbus effectus est, ad Deum tamen rediturus. ¶ [9] Si recta uia proficiscens, Deumque timens consentiendo prohibenti se beneficium orationesque facere nostris praeceptis contradiceret, nunquid Deum hoc agniturum non perpenderet ? Ipsum quidem si se diuerteret, collo capillisque uerticalibus ob suum peccatum atque mendacium retrahi iuberemus ab aduocatis, ipsum ad ignem ducturis. Illum igitur non exaudiat, sed Deum adoret, et ad ipsum pro posse suo semper accedet.

*Lectioni uacandum,
eaque in Dei
nomine auspicanda.
Deus hominem
docuit literas*

AZOARA CVII [S. 97]

30 In n. etc. Hoc in nocte alchidera, uidelicet foelicissima, mille mensibus meliore, super te posuimus. Illa namque nocte fit angelorum Dei mandata ferentium atque salutem discessus, non prius aurora terminans.

*Qua nocte
legationes suas
dimittat Deus, et
Alcoran tradiderit.*

AZOARA CVIII [S. 98]

In n. etc. Inter librorum homines, statuentesque Deo participes, ante Dei nuncium aduenientem, legentemque illis libros benedictos, quibus diuina praecepta sunt inscripta, et praedicantem illis, ut unum Deum adorarent, et orando corde puro iugiter inuocarent, et necessaria petentibus impertirent, quae scilicet lex recta admonet, dissensio, cum prius nihil scissent, atque contrarietas incidit. Omnibus autem deteriores sunt homines legibus subditi, cum increduli maneant Deoque participes adiungant. Unde perpetuum ignem gehennae perenniter patientur. Velut
40 credentes, et timentes, atque benefici omnium optimi mercedem maximam, uidelicet paradysum fontibus irriguam, apud Deum sortientur.

*Ante Machumetem
neque Iudaei neque
Christiani quicquam
sciuerunt. Eius
tamen aduentu
dissensio est orta.*

AZOARA CIX [S. 99]

In n. etc. Die qua mouenda est tellus, omnes suas res ponderosas eiicient, omnisque dicet anima factum suum omne. Deo iubente, uenient homines ordinatim, auditum Deum omnibus omnia facta sua monstraturum: Ubi beatitudinem praestat, quantum est formica breuis, beneficium, et tantundem maleficium infoelicitate.

*Die iudicii omnia
fient manifesta. Vel
minimum
beneficium confert
beatitudinem, et
contra.*

AZOARA CX [S. 100]

10 In n. etc. Quando strepitum anhelu pectore emiserint equi, et ex suorum pedum ictibus ignis e lapidibus excussus, et e terra puluis eleuatus mane praeda facta contingit, homo bonorum atque diuitiarum studiosus, Deo nequaquam inde gratiam seu gloriam persoluit. Nonne cogitauit, quod Deus homines e foueis

AZOARA CXI [S. 101]

In n. etc. Die mandati grauis exhibunt homines uelut culices, nunc hac nunc illac promouentes, fientque montes ut lana decerpta, Et cuicunque pondus immensum praeponderabit, uitam uiuet optimam: cui uero leue contigerit, in ignis feruidi praecipitium corruet.

*Diei nouissimae
forma.
Statherae
iudiciariae iterum
meminit.*

AZOARA CXII [S. 102]

In n. etc. Quando nostri rerumque nostrarum nostra benignitate multus excreuit numerus, ad foueas usque negligentes accessistis. Quod uobis euidenter impropertabitur, quando re ipsa, feruoreque foci uestris oculis perspecto, a nobis omnes actus uestri perquirentur.

AZOARA CXIII [S. 103]

20 In n. etc. Per huius horam, et historiam, homo damnum atque perditionem insequitur, nisi tantum credens, atque beneficus, et ueritatis monitor, ac indurator.

AZOARA CXIII [S. 104]

In n. etc. Rerum uilificator, et obtrectator, atque pecuniae coaceruator auarus, quam sibi durabilem, et semetipsum immortalem arbitratur, igne feruente, uidelicet interminabili hominumque corda comburente, et desuper corda imprimente damnabitur.

*Qui damnandi,
praecipue
fraudatores,
detrectatores auari.*

AZOARA CXV [S. 105]

In n. etc. Nunquid te latet, qualiter Deus artes hominum elephantis errore coegit, immittens illis uolucrum multimodarum cohortes quam plurimas, quae per nigrorum lapidum iniectum, illos uelut tritici corticem euacuabant.

AZOARA CXVI [S. 106]

30 In n. etc. Homines Corasch in aestiuo hyemalique motu suo, semperque securitatem nunc adepti, dominum huius domus, qui illos ex pauidis tutos atque securos, ex indigentibus copiosos atque saturos reddidit, corde puro suppliciter inuocent.

AZOARA CXVII [S. 107]

In n. etc. Legi contra dicentes, et orphanos sua priuantes substantia, ac orationum obliti, nullique de sua substantia benefacientes, nisi propter ostentationem superstitionemque, uelut mali perdentur penitus.

*Non omnia hic
ponuntur quae sunt
in Arabico.*

AZOARA CXVIII [S. 108]

In n. etc. Tibi iam fontem in paradiso praeparauimus. Orationem igitur →

coram Deo funde, ipsique suppliciter immola. Tuus enim hostis adiutoribus proleque carebit.

AZOARA CXIX [S. 109]

In n. etc. Homines incredulos taliter alloquere : Ego quidem legem uestram atque sectam minime sequor, nec uos meam. Igitur mihi mea maneant, uobisque uestra.

AZOARA CXX [S. 110]

In n. etc. Cum diuina uindicta liberationeque superueniente, multas gentes Dei legem assumere uideris, illis ueniam atque misericordiam a Deo postula. Quoniam ipse pius est, ueniaeque largitor.

AZOARA CXXI [S. 111]

In n. etc. Nihil unquam sua pecunia siue lucrum profuit Auileah, quando sua manus^a perdita sit, ignemque tandem feruentem inibit, quo sua mulier collum
10 fune cathenisue ligata, lignum afferet.

AZOARA CXXII [S. 112]

In n. etc. Constanter dic illis, Deum unum esse, necessarium omnibus, et incorporeum : Qui nec genuit, nec est generatus, nec habet quenquam sibi similem.

AZOARA CXXIII [S. 113]

In n. etc. In nomine Dei, domini circuli uisibilis, te sanctifica, postulans ipsum, ut ab opere pessimo, malisque tenebris noctis, magorum et inuidorum et fascinantium nocuentis te protegat.

AZOARA CXXIII [S. 114]

In nomine d. pii, et mis. Te sanctificando, omnium gentium dominum, omnium regem, omnium Deum, iugiter atque suppliciter exora, ut a diabolo humana corda penetrante, hominibusque diabolicis atque peruersis te defendat, et liberet.
20

Subiiciuntur in Arabica scriptura uersus aliquot uice coronidis. Qua de causa Latinus interpres omiserit, non possum satis intelligere.

Illustre gloriosoque uiro Petro Cluniacensi Abbate praecipiente, suis Angligena Robertus Retenensis librum istum transtulit. Anno domini MCXLIII. anno Alexandri MCCCCIII. anno * Alhigere DXXXVII. anno Persarum quingentesimo undecimo.

Explicit liber legis diabolicae Saracenorum, qui Arabice dicitur Alchoran, id est, collectio Capitulorum, siue praeceptorum.

Per manus Clementis Poloni de Vislicia, Anno Domini millesimo CCCCXXXVII. mensis Ianuarii ultima, in Constantinopoli. Et ad instantiam magni Ioannis de Ragusio ordinis praedicatorum, tunc in Constantinopoli degentis.

Bonum diuortium, Habe tibi tua. Nos per gratiam Dei retinebimus, quae donauit per Christum filium suum.

Vi coactis ad sectam inde parcendum. Grauis sententia prophetae de aemulo.

Non desinit negare filium Dei.

Quid orandum praecipue.

Ut a precatione orsus est ita in fine praecipit orandam opem diuinam aduersus diabolum, et prauos homines.

** Alhigere est regnum Saracenicum, ut in uitis successorum Machumeti.*

^a *manns.*

**INCIPIIT DOCTRINA MACHUMET,
QUAE APUD SARACENOS MAGNAE AUTHORITYTIS EST : AB
EODEM HERMANNO TRANSLATA, CUM ESSET PERITISSIMUS
UTRIUSQUE LINGVAE, LATINAE SCILICET ATQUE ARABICAE.**

Hic libellus a Machumete scriptus non est, sed ab alio eiusdem spiritus propheta : qui forma dialogi comprehendere summatim uoluit praecipua dogmata Machumetis. Estque a sectatoribus receptus inter authenticos libros. Quem pius lector cognoscat, non tantum ut Milesias et Apuleianas^a fabulas : sed etiam ut exemplum doctrinae, in quam iusto Dei iudicio prolabantur, qui Christi Seruatoris doctrinam salutiferam non habent in precio, et libentius attendunt fabulis a ueritate animos abducentibus.

Erat nuncius Dei, oratio Dei super eum et salus, sedens inter socios in ciuitate sua
10 Iesrab, et descendit super eum angelus Gabriel dicens : Salutatur^b te Deus o Machumeth. Respondens ait : Ipse est dominus salutis. Ab eo namque procedit, et ad eum reuertitur. Et ille : Veniunt, inquit, ad probandum te quatuor uiri prudentissimi. Ipsi principes Iudaeorum, et magistri in Israël. Maximus eorum Abdia iben Salon. Praeterea dictus Abdalla iben seleh. Cui Machumet : Ad salutem ueniunt amice, an in opprobrium ? Ad salutem, inquit. Tunc nuncius Dei patrualem suum Haali, filium Abitalib, in occursum eorum egredi iubet, descriptis ex nomine singulorum personis et habitu. Qui cum occurreret, salutatur dicens : Salue Abdia iben Salon, et caeteri per ordinem, singulos suis nominibus appellans. Qui admirantes rogant, quis ei singulos ita discrete indicarit, aut unde praescierit
20 uenturos. Respondit, se missum a patruale suo Machumet, cum huiusmodi indiciis. Sequuntur uirum conferentes inter se de iis quae audierant, non sine admiratione. Cum ergo peruenissent ad prophetam, procedens Abdia iben Salon, ait : Salus super te Machumet. Et ille : Salus, inquit, super eum qui salutem sequitur, et potentiam Dei timet. Cui Abdia : Ego, inquit, Abdia iben Salon, et hi socii mei periti legis nostrae, uenimus legati a populo Iudaeorum, exquirendi causa a te loca per legem nostram minus perspicua nobis. Videris enim, prout audiuius, qui laborem hunc si placuerit, facile absoluere possis. Et ille : Ad temptandum, inquit, an ad inquirendum ? Ad inquirendum, ait. Licet igitur, inquit, quantum libuerit, quaeras. Tunc ille ex centum quaestionibus principalibus, quas per omnem legem
30 suam exquisite excerptas, scriptas attulerat, primam proponens ait : Dic ergo, si placet, in primis o Machumet, propheta es, an nuncius ? Respondit, Et prophetam et nuncium constituit me Deus. Sic enim ait in Alchoran : Partem misi super te, partem non misi. Et sermo Dei alter : Nec est possibile homini colloqui Deo, nisi per internuncium. Ait, Verum dicis. Dic ergo, legem tuam praedicas, an legem Dei ? Respondit, legem Dei. Et ille : quid est lex Dei ? Respondit, Fides. Quae fides ? Ait, Non dii, sed Deus ipse unus, sine particeps. Ego Machumet seruus et nuncius eius, praedicans finem, quo sine dubio mortui resurgent. Ait, Verum est quod dicis. Dic itaque si →